
2021年度上期の業績について 2021年度の見通しについて

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、この度「第２１期 中間報告書」を作成いたしましたので、

ご高覧くださいますようお願い申し上げます。

●会社概況（2021年9月30日現在）

●取締役・監査役（2021年10月1日現在）●主な子会社・関連会社（2021年9月30日現在）

会社名
事業内容
設立日
資本金

株式会社エディオン
家庭電化商品等の販売
2002年3月29日
119億40百万円

本店所在地
本社事務所
上場取引所
正社員数

広島市中区紙屋町ニ丁目1番18号
大阪市北区中之島ニ丁目3番33号
東京、名古屋証券取引所　各市場第一部
8,213名（単体）、9,331名（連結）

■取締役

代表取締役
会長兼社長執行役員　

取締役副社長執行役員　　　　　　

取締役副社長執行役員　　　　　　

取締役常務執行役員　　　　　　　　　　　　　　　　　

取締役常務執行役員　　 　　　　

社外取締役

社外取締役

社外取締役

社外取締役

社外取締役　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

㈱サンキュー代表取締役会長

経営企画本部長 兼 
店舗開発統括部長

事業本部長

物流サービス事業部長
㈱ｅ-ロジ代表取締役社長

営業事業部長 兼 商品統括部長

久保　允誉

山﨑　徳雄

金子　悟士

髙橋　浩三

淨弘　晴義

石橋　省三

髙木　施文

眞弓　奈穗子

福島　淑彦

守安　功

山田　富士雄
竹原　相光
福田　有希
中井　憲治

■監査役
常勤監査役
社外監査役
社外監査役
社外監査役

●1株当たり配当額と配当性向

2019年度 2020年度 2021年度
中間配当

期末配当

年間配当

配当性向（連結）

18.00

16.00

34.00

33.6%

20.00

26.00

46.00

29.6%

2017年度 2018年度
13.00

15.00

28.00

30.8%

14.00

18.00

32.00

30.4%

22.00

（予想）22.00

（予想）44.00

36.7%

( 単位：円 銭 )

●株主メモ
決算日
株主名簿管理人/
特別口座の口座管理機関

毎年3月31日
三菱UFJ信託銀行株式会社
東京都千代田区丸の内一丁目4番5号

株式に関する
お問い合わせ先

ホームページ

三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部
大阪市中央区伏見町三丁目６番３号
電話番号：0120-094-777（通話料無料）
https://www.tr.mufg.jp/daikou/

100～499株

500～999株

1,000～1,999株

2,000～4,999株

5,000～9,999株

10,000株以上

株主優待制度 概要 優待金額 長期保有加算所有株数

ギフトカード　3,000円分

ギフトカード　10,000円分

ギフトカード　15,000円分

ギフトカード　20,000円分

ギフトカード　25,000円分

ギフトカード　50,000円分

毎年3月31日現在の株主名簿に記録された、
1単元（100株）以上ご所有の株主様対象者

有効期限

ご利用
可能店舗

2022年6月30日まで（1年間）

エディオン、100満ボルトの店舗（フランチャイズ
店舗を含む）、および「エディオンネットショップ
(https://www.edion.com)」

1,000円分

2,000円分

REPORT
2021年4月1日～2021年9月30日
第21期 中間報告書

(証券コード：2730)

代表取締役会長兼社長執行役員

株式会社サンキュー

フォーレスト株式会社

フォーレスト酒販株式会社

株式会社エヌワーク

株式会社PTN

株式会社エディオンハウスシステム

株式会社ジェイトップ

株式会社イー・アール・ジャパン

株式会社ｅ－ロジ

夢見る株式会社

株式会社サンフレッチェ広島※

株式会社マルニ木工※

【家庭電化商品等の販売】

【文具・事務用品、オフィス用品、日用品等の通信販売】

【酒類等の販売】

【情報システムの運営及び開発】

【PTNグループの業務指導】

【住宅リフォーム、太陽光発電システムの販売・工事等】

【フリーペーパー・求人誌等、一般貨物の配送】

【リユース事業及びリサイクル事業】

【貨物運送業、倉庫管理業等】

【プログラミング教室等の運営】

【プロサッカーチーム】

【家具の製造・販売】

※持分法適用関連会社

株主優待 当社では多くの皆様に株主となっていただきたく、「株主優待制度」を設け、エディオングループでの
お買い物にご利用いただける優待券(エディオンギフトカード)を贈呈しております。

　2021年度下期は、2022年の冬季オリンピック、サッカーワー

ルドカップの開催により需要が見込まれるテレビや、新ＯＳの発売

により買い替え需要の見込まれるパソコンの販売を強化するほ

か、お客様のニーズに合わせたオリジナル商品の開発にも積極

的に取り組んでまいります。

　また、引き続き需要の拡大が見込まれるリフォーム分野や、市場

規模の拡大が続くＥコマースにも注力するとともに、エディオンア

プリ等のデジタル販促も活用し、売上拡大を目指してまいります。

　出店については、下期で６店舗の新規出店を予定しており、年間

では上期の10店舗とあわせて１6店舗の出店となります。

　通期の業績予想としては、売上高7,150億円（前期比93.1％）、

経常利益210億円（前期比 75.5％）、親会社株主に帰属する当

期純利益125億円（前期比 75.1％）を見込んでおります。

　今後もお客様の生活が便利で豊かになるようサポートを行い、

売上の拡大とともに、更なる業務の効率化と経費コントロールを

徹底することで販売管理費の圧縮にも取り組み、利益の最大化

を図ってまいります。

　2021年度上期は、自治体の要請に応じて一部の店舗で休業や

営業時間短縮を実施するとともに、従業員のマスク着用、消毒・

清掃の徹底など、引き続き新型コロナウイルス感染症拡大防止

に努めて店舗営業を行い、携帯電話、住宅設備、ゲーム・玩具

などの売上が好調に推移いたしました。一方で「テレワーク需要」

や「巣ごもり需要」が落ち着いてきており、パソコンなどの情報

家電商品や大画面テレビを中心とした映像家電商品、冷蔵庫な

どの白物家電商品の売上は伸び悩みました。また、エアコンなど

季節家電商品も、雨天が多く気温の上がらない期間が長く続い

たことから売上は低調に推移いたしました。

　このような中で、当社はお買い物時のご相談やお見積りなどの

ご購入サポートをパソコンやスマートフォンで事前にご予約いた

だけるサービス「エディオンのｅスマート予約」や、一部指定商品

について故障時に修理またはポイント付与のどちらかを選択でき

る会員向けサービス「買い替えサポート」を導入するなど、お客様

によりご満足いただける顧客サービスを推し進めております。

　以上の結果、売上高は 3,487億68百万円（前期比 91.2％）

となりました。営業利益は100億10百万円（前期比 60.0％）、

経常利益は112億円（前期比 67.1％）、親会社株主に帰属する

四半期純利益は76億6百万円（前期比 73.2％）となりました。

※長期保有の対象となる株主様は、同一株主番号で２回、3月31日現在の
　株主名簿に記録された1単元（100株）以上ご所有の株主様

お買い上げ金額にかかわらず、
株主様ご優待ギフトカードにより
お支払いいただけます。 



●財務ハイライト

売上高 経常利益 親会社株主に帰属する当期純利益

2019年度 2020年度 2021年度

( 単位：億円 )通期 ( 単位：億円 ) ( 単位：億円 )

( 計画 )
7,150
( 計画 )
7,150

3,487

7,6817,681

3,826

7,3357,335

3,967

2019年度 2020年度 2021年度

( 計画 )
210
( 計画 )
210

112

278278

166

133

119

2019年度 2020年度 2021年度

( 計画 )
125
( 計画 )
125

76

166166

103

109

92

第 2四半期（累計）

通期

第 2四半期（累計）

通期

第 2四半期（累計）

●連結損益計算書

売上高 382,629
115,334
98,639
16,695
16,681
10,395

100.0％
30.1％
25.8％
4.4％
4.4％
2.7％

348,768
106,114
96,104
10,010
11,200
7,606

100.0％
30.4％
27.6％
2.9％
3.2％
2.2％

営業利益　

経常利益
親会社株主に帰属する四半期純利益

売上総利益

販売費及び一般管理費

2020年度上期 売上高比 2021年度上期 売上高比
91.2％
92.0％
97.4％
60.0％
67.1％
73.2％

前年比
(単位：百万円 )

●連結貸借対照表 ●連結キャッシュ・フロー計算書

192,549

193,875

172,159

190,250

( 単位：百万円 )■：流動資産
■：固定資産

2021年3月 2021年9月

86,557

77,709

198,141

103,798

88,785

193,841

( 単位：百万円 )

※前連結会計年度における企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行い、2021 年 3月の連結貸借対照表に反映させております。

■：流動負債
■：固定負債
■：純資産

出店店舗（家電直営店）　2021年4月～2021年9月
出店月

新設
新設
移転
新設
新設

イオンモール茨木店
岸和田店
イオン三田ウッディタウン店
京都四条河原町店
イオンモール新瑞橋店

大阪府茨木市
大阪府岸和田市
兵庫県三田市
京都市下京区
名古屋市南区

区分 店名 所在地
4月
4月
4月
5月
5月

出店月
新設
新設
新設
新設
移転

和歌山加納店
松坂屋高槻店
アクロスモール春日店
ビバモール美原南インター店
イオン洛南店

和歌山県和歌山市
大阪府高槻市
福岡県春日市
堺市美原区
京都市南区

区分 店名 所在地
6月
6月
6月
9月
9月

19店舗 店舗
新規出店
店舗数 1,199 直営店：444店舗  

フランチャイズ店：755店舗
直営店：10店舗  
フランチャイズ店：9店舗

総店舗数

（ 　　）2021年
9月30日現在

連結財務諸表 EDION REPORT

TOPICS 2  店舗ピックアップ   エディオン岸和田店

2021 年 4 月9 日（金）、大阪府岸和田市に「エディオン岸和田店」
をオープンいたしました。話題の最新家電をはじめ4,000アイテム
にのぼる日用品・ペット用品や人気のおもちゃ・ゲーム、スマー
トフォン、暮らしを快適にするリフォームなど幅広い品揃えでお
客様をお迎えいたします。また、各コーナーにモニターを設置し、
動画によりお勧め商品の機能や使い方を紹介するなど、デジタル
を活用した最新の店舗を体験していただけます。さらに、店内に
ロボットプログラミング教室「ロボ団」が併設されており、ロボッ
トプログラミングを通じて、世界で活躍できる人材の育成に貢献し
てまいります。ご来店いただいたお客様への親切丁寧な接客を通じ
て、末永くご支持いただけるよう取り組んでまいります。

当社アーチェリー部と女子陸上競技部の所属選手が東京オリンピッ
クに出場しました。また、全日本実業団陸上では、萩谷楓選手が
5,000ｍで日本歴代4 位、1,500ｍで日本歴代9 位の成績をおさめる
など、今後の様々な活躍が期待されています。

当社は、一般社団法人 障がい
者自立推進機構が運営する障
がい者アーティストの自立推
進に繋がる活動「Para lym 
Art®」( 以下、パラリンアート )
に賛同し、2021年 9月より

オフィシャルパートナーとして協賛しています。本協賛を通じ
て、障がい者アーティストの社会参加と経済的自立への支援を
行うことにより、SDGsの目標達成に貢献するとともに、今後も
地域社会との協調を図り、持続可能な社会の実現に向けて貢献
してまいります。｠

所 在 地 ：
電話番号：
売場面積：

大阪府岸和田市野田町1丁目15番45号
072-430-4721
3,200 ㎡（約 970坪）

■パラリンアートとは
パラリンアートとは、「障がい者がアートで夢を叶える世界を作る」た
めに、一般社団法人 障がい者自立推進機構が主体となり、障がい者の
社会参加と経済的自立を推進する取り組みです。障がい者アーティ
ストとひとつのチームになって活動し、社会保障費に依存せず、民
間企業・個人の継続的な協力で支援を行います。アーティストが描
いた絵画やデザインを多くの人に発信し、アーティストには利用に
応じた報酬をお渡しすることで、障がい者の自立支援を行います。

詳細はこちらのアドレスでご覧いただけます。  
https://paralymart.or.jp/association/

TOPICS 3「Paralym Art®」への協賛支援 TOPICS 4  アーチェリー部、女子陸上競技部の活躍

アーチェリー部　河田悠希選手 女子陸上競技部　萩谷楓選手

EDION REPORTトピックス

TOPICS 1 出店状況

主要商品状況

テレビ

冷蔵庫

洗濯機・クリーナー

エアコン

パソコン

携帯電話

住宅設備

29,097

28,445

36,856

46,259

19,810

29,459

24,174

30,358

31,967

39,645

54,067

26,008

22,766

21,499

95.9%

89.0%

93.0%

85.6%

76.2%

129.4%

112.4%

商品名 前年比その他
12.7％12.7％

情報家電
22.2％
情報家電
22.2％

家電
58.2％
家電
58.2％

売上
構成比

住宅設備
6.9％
住宅設備
6.9％

2020年度上期 2021年度上期
(単位：百万円 )

●商品別概況 2021年4月～2021年9月

(単位：百万円 )

営業活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

△8,926

△5,979

△10,477

現金及び現金同等物の増減額

現金及び現金同等物の期首残高

現金及び現金同等物の四半期末残高

△25,384

43,072

17,688

2021年度上期
資産の部  負債・純資産の部

2021年3月 2021年9月 第32回オリンピック競技大会（2020/ 東京）
　河田悠希選手　　アーチェリー男子団体　銅メダル
　木村文子選手　　女子 100ｍハードル日本代表
　藤井菜々子選手　女子 20ｋｍ競歩日本代表
　萩谷楓選手　　　女子 5,000ｍ日本代表

第69回全日本実業団対抗陸上競技選手権大会
　萩谷楓選手　女子 5,000ｍ　日本歴代 4位
     　             女子 1,500ｍ　日本歴代 9位


